
Ministero dell’istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Direzione Generale 
Ufficio II 

Pag. 1 a 2 

 

Referente: Ufficio Concorsi 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Telefono 0805506111 – peo: direzione-puglia@istruzione.it – pec: drpu@postacert.istruzione.it  

       

Protocollo e data in intestazione       

Dirigente Ufficio II: Dott. Mario Trifiletti 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.D. n.510 del 23.4.2020 riguardante la procedura straordinaria, per titoli 

ed esami, per l’immissione in ruolo di personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTO il D.D. n.783 dell’8.7.2020 contenente modifiche ed integrazioni al D.D. 

n.510 del 23.4.2020; 

VISTO che la procedura straordinaria in parola è bandita a livello nazionale ed 

organizzata su base regionale e che, in caso di esiguo numero di posti 

conferibili in una data regione, l’USR è individuato quale responsabile dello 

svolgimento dell’intera procedura concorsuale e dell’approvazione delle 

graduatorie di merito sia della propria regione che delle ulteriori regioni 

indicate, come allegato B del D.D n. 510 del 23.04.2020; 

VISTO l’allegato B del D.D. 783 dell’8 luglio con il quale sono state indicate le 

aggregazioni territoriali con l’indicazione degli UU.SS.RR. responsabili 

dello svolgimento dell’intera procedura concorsuale e dell’approvazione 

delle graduatorie di merito sia della propria regione che delle ulteriori 

regioni aggregate e che ha attribuito la competenza della gestione dell’intera 

                                     procedura concorsuale, per quanto afferisce la classe di concorso A057, alla 

Regione Sicilia; 

VISTO il proprio D.D.G. n. 25818 del 25.08.2021 recante elenco candidati di cui al 

D.D. 23 aprile 2020, n. 510 e ss.mm., immessi in ruolo per l’anno scolastico 

2021-22 ai sensi del D.M. 23 luglio 2021, n.228, aventi diritto alla 

retrodatazione giuridica all’anno scolastico 2020/2021 in ragione dell’art.2 

co. 6 del D.L. 8 aprile 2020, n.22 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il proprio D.D.G. n. 26031 del 26 agosto 2021 di rettifica del D.D.G. n. 

25818 del 25 agosto 2021, recante elenco candidati di cui al D.D. 23 aprile 

2020, n. 510 e ss.mm., immessi in ruolo per l’anno scolastico 2021-22 ai 

sensi del D.M. 23 luglio 2021, n.228, aventi diritto alla retrodatazione 

giuridica all’anno scolastico 2020/2021 in ragione dell’art.2 co. 6 del D.L. 8 

aprile 2020, n.22 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il proprio D.D.G. AOODRPU n. 31397 del 04 ottobre 2021, di rettifica del 

D.D.G. AOODRPU n. 26031 del 26 agosto 2021, recante elenco candidati di 

cui al D.D. 23 aprile 2020, n. 510 e ss.mm., immessi in ruolo per l’anno 

scolastico 2021-22 ai sensi del D.M. 23 luglio 2021, n.228, aventi diritto alla 

retrodatazione giuridica all’anno scolastico 2020/2021 in ragione dell’art.2 

co. 6 del D.L. 8 aprile 2020, n.22 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il proprio D.D.G. AOODRPU n. 32435 del 12 ottobre 2021 di rettifica del 

D.D.G.AOODRPU n. 31397 del 04 ottobre 2021, recante elenco candidati di 

cui al D.D. 23 aprile 2020, n. 510 e ss.mm., immessi in ruolo per l’anno 

scolastico 2021-22 ai sensi del D.M. 23 luglio 2021, n.228, aventi diritto alla 

retrodatazione giuridica all’anno scolastico 2020/2021 in ragione dell’art.2   

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Direzione Generale 
Ufficio II 

Pag. 2 a 2 

 

Referente: Ufficio Concorsi 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Telefono 0805506111 – peo: direzione-puglia@istruzione.it – pec: drpu@postacert.istruzione.it  

 

 

                                     co. 6 del D.L. 8 aprile 2020, n.22 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il proprio D.D.G. AOODRPU n. 36759 del 12 novembre 2021 di rettifica del 

D.D.G.AOODRPU n. 32435 del 04 ottobre 2021, recante elenco candidati di 

cui al D.D. 23 aprile 2020, n. 510 e ss.mm., immessi in ruolo per l’anno 

scolastico 2021-22 ai sensi del D.M. 23 luglio 2021, n.228, aventi diritto alla 

retrodatazione giuridica all’anno scolastico 2020/2021 in ragione dell’art.2 

co. 6 del D.L. 8 aprile 2020, n.22 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il decreto dell’USR Sicilia n. 12957 del 3.06.2021 con il quale è stata 

pubblicata la graduatoria di merito per la regione Puglia per la classe di 

concorso A057- Tecnica della danza classica in cui la candidata 

FIORENTINO SIMONA, nata il 21/11/1987 a Bari risulta essere stata 

collocata al posto n 6; 

VISTO la nota di questo Ufficio, prot. n. 22561 del 27.07.2021 con la quale, per 

quanto concerne la classe di concorso A057, sono state assegnate le 

Province ai docenti inseriti nella graduatoria dal posto n.1 al posto n. 9 con 

decorrenza giuridica ed economica dall’a.s. 2021/2022; 

VISTO                    Il successivo decreto dell’USR Sicilia prot. n. 26096 del 20.09.2021 con il 

quale è stata rettificata e pubblicata la nuova graduatoria di merito per la 

regione Puglia per la classe di concorso A057- Tecnica della danza classica 

in cui la candidata FIORENTINO SIMONA, nata il 21/11/1987 a Bari, 

risulta essere stata collocata al posto n 6; 

RILEVATO che, per quanto riguarda la classe di concorso A057, in virtù del predetto 

Decreto dell’Usr Sicilia n. 26096 del 20.09.2021 e sulla base dell’Allegato C 

al DM 91/2021, il quale ha limitato la predetta retrodatazione alla sola quota 

di contingente assegnato (4 posti), i candidati che hanno ottenuto la 

retrodatazione giuridica della nomina a decorrere dall’anno scolastico 

2020/2021 risultano essere stati i candidati collocati dal posto n. 1 al n. 4, 

segnatamente nell’ordine: 1) VENTRICE CARMEN, 2) MARTINESE 

DONATA; 3) ZANNETTINO MARICA; 4) CIRILLO CLAUDIA; 

VISTO Il decreto dell’Usr Sicilia prot. n. 28595 del 21.09.2022 di rettifica del 

precedente decreto di approvazione della graduatoria definitiva per la classe 

di concorso A057 con allegata la nuova graduatoria definitiva di merito; 

CONSIDERATO che la docente FIORENTINO SIMONA è stata collocata nella nuova 

graduatoria al posto n. 3 anziché al posto 6 e che pertanto ha diritto alla 

retrodatazione giuridica della nomina in ruolo a decorrere dall’ a.s. 

2020/2021 mentre, la docente CIRILLO CLAUDIA, è stata collocata nella 

nuova graduatoria al posto n. 5 anziché al posto 4; 

RITENUTO di dover procedere, pertanto, a dare esecuzione al suddetto decreto mediante 

ad assegnare la  retrodatazione giuridica della nomina in ruolo della docente 

FIORENTINO SIMONA a decorrere dall’a.s. 2020/2021 e di conseguenza 

ad annullare per la  docente CIRILLO CLAUDIA la medesima 

retrodatazione assegnatale con i precedenti decreti di questo USR; 

 

 

 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Direzione Generale 
Ufficio II 

Pag. 3 a 2 

 

Referente: Ufficio Concorsi 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Telefono 0805506111 – peo: direzione-puglia@istruzione.it – pec: drpu@postacert.istruzione.it  

 

DECRETA 
 

                                      Art. 1 

 

Per quanto riportato in premessa, alla docente FIORENTINO  Simona, nata il 21/11/1987  a Bari, ai 

sensi dell’art. 2 co. 6 del D.L. 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 

giugno 2020, n. 41, che dispone che i vincitori del concorso straordinario di cui all’art. 1 del D.L. 

29 ottobre 2019, n. 126, convertito dalla Legge 20 dicembre 2019, n. 159, immessi in ruolo nell’a.s. 

2021/2022 beneficino della decorrenza giuridica del rapporto di lavoro dal 1° settembre 2020, a 

condizione che rientrino nella quota dei posti destinati alla procedura per l’a.s. 2020/2021, come 

specificato nell’allegato C) del D.M. 8 agosto 2020, n.91, è attribuita la decorrenza giuridica 

dall’a.s. 2020/2021 per la classe di concorso A057- Tecnica della danza classica. 

Di conseguenza, la decorrenza giuridica per il medesimo anno scolastico 2020/2021, assegnata in 

precedenza alla  docente  CIRILLO CLAUDIA per la classe di concorso A057- Tecnica della danza 

classica, viene annullata. 

Art. 2  

 

Alla  docente FIORENTINO SIMONA, individuata quale destinataria di contratto di lavoro a tempo 

indeterminato per la classe di concorso indicata, è riconosciuta la decorrenza giuridica del rapporto 

di lavoro dal 1° settembre 2020, ferma restando la decorrenza economica dal momento dell’effettiva 

assunzione in servizio e stipula del relativo contratto.   

 
Art. 3 

 

Il dirigente scolastico della sede di titolarità della docente FIORENTINO SIMONA, nata il 

21/11/1987 a Bari, provvederà all’inserimento nel sistema informativo della retrodatazione giuridica e 

ai successivi adempimenti relativi alla stipula del contratto.  

Il dirigente scolastico della sede di titolarità della docente CIRILLO CLAUDIA provvederà ad 

annullare la retrodatazione giuridica ed ai successivi adempimenti alla stipula del contratto. 

 

Art. 4 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.pugliausr.gov.it.  

 

 

 

       IL DIRETTORE GENERALE  

                Giuseppe Silipo 

     

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it
http://www.pugliausr/

		2023-02-21T09:27:35+0000
	SILIPO GIUSEPPE


		2023-02-21T10:56:28+0100
	protocollo




